24ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 10ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 04.06.2019

VETO TOTAL 024/19 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 86

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) - Veto Total 024/19. Está faltando parecer da Comissão de Constituição e Justiça. Solicito ao Deputado Adelino Follador que conceda o parecer pela CCJ e demais Comissões pertinentes.

O SR. ADELINO FOLLADOR - Mensagem 86, Veto Total do Projeto 1123/2018 de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre o piso salarial do advogado empregado privado no âmbito do Estado de Rondônia”.
Senhor Presidente, nós somos de parecer favorável pela Comissão pertinente. Queremos agradecer aqui a presença da OAB, a presença todos os advogados aqui presentes. Isso, com certeza, é um projeto que a OAB solicitou e nós estamos aqui apoiando uma categoria tão importante do Estado de Rondônia. Somos de parecer favorável, senhor Presidente.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Em discussão o Veto Total 024/19. Para discutir, o Deputado Jair Montes, para discutir a matéria. Para discutir o voto do relator.

O SR. JAIR MONTES – Presidente Laerte Gomes, em seu nome eu cumprimento a Mesa; em nome do meu amigo Breno Mendes, Advogado, eu cumprimento todos os advogados aqui presentes; em nome do quase advogado Jean rábula de Oliveira, cumprimento todos os deputados.
Presidente, eu sou uma pessoa muito franca, muito sincera. E eu, às vezes, quando eu tenho dúvida, eu tenho dúvida. E quando eu não estou confortável, eu falo para todo mundo. Eu tenho hoje amigos, irmãos advogados, agora eu tenho uma esposa advogada, tenho uma filha advogada, que recebe a carteira, eu acho que nesse final do mês de junho, da OAB. Preciso de advogado a todo o momento, eu acho que o cara que mais precisa de advogado aqui sou eu nesta Casa, acho que sou eu que mais precisa de advogado. Mas eu não estou confortável, Presidente. Eu não estou confortável de fazer essa votação sendo que, com certeza, é uma votação da Casa, ela não impacta de maneira alguma o Governo do Estado, não tem nada a ver com o Governo. Ela tem muito a ver com a iniciativa privada, os escritórios de advocacia. Aqui acho que está o Andrei, Andrei não, é o Elton, o novo Presidente; Márcio está aqui também, é advogado. Eu nunca fui, Doutor Breno, o senhor sabe muito bem, me conhece, eu nunca fui de ficar em cima do muro e nunca fui de fugir de votação, por mais drástica que fosse ou que é, eu não sou de fugir, eu sou de encarar. Ou encaro para ‘sim’ ou encaro que ‘não’, nunca fui de abster também de votação. E essa matéria está aqui, se a gente não votar tranca pauta. Muitos deputados aqui não estão confortáveis para votar, Presidente. Mas, nesse momento, eu vou pelo bom senso, Presidente Laerte, eu vou pelo bom senso, certo? Nós temos aí outras pautas para serem tratadas e se nós votarmos essa pauta hoje ou pedirmos vista desse Veto, vai trancar tudo e ninguém vota nada hoje. Então, eu vou pelo bom senso mesmo contra minha vontade, Dr. Breno, mesmo contra a minha vontade. Obrigado, Presidente.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Em discussão o parecer do Deputado Adelino Follador. Para discutir, o Deputado Edson Martins.

O SR. EDSON MARTINS – Presidente...

O SR. JEAN OLIVEIRA - Presidente só uma Questão de Ordem.  Eu sugiro que aprove o parecer do Deputado e a gente discuta a matéria.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Aprovar o parecer e discutir a matéria.

O SR. JEAN OLIVEIRA - E a gente discuta a matéria.

[bookmark: _GoBack]O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Acatado. Deputado Edson, eu já te concedo a palavra.

O SR. LAERTE GOMES (Presidente) – Em discussão o parecer do Deputado Adelino Follador. Não havendo discussão, em votação o parecer do Deputado Adelino Follador pela derrubada do Veto. Os deputados favoráveis permaneçam como estão, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer do Deputado Adelino Follador.